

Số: 395 /KH-GD&ĐT

Krông Pa, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè cho cán bộ, giáo viên, nhân viên năm 2021

Căn cứ Hướng dẫn số 33 HD/BTGTU ngày 12/7/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè cho giáo viên năm 2021. Công văn số 1626/SGDĐT-GDTrH ngày 28/7/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021. Kế hoạch số 18/KH/BTGHU ngày 26/7/2021 Kế hoạch thực hiện công tác bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục huyện năm 2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên, nhân viên toàn huyện năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Bồi dưỡng cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc; những nội dung về chính trị, kinh tế - xã hội hiện nay, tình hình thời sự của tỉnh trong nước và quốc tế; trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào thực tiễn công tác quản lý, giảng dạy ở địa phương, đơn vị.

Nâng cao ý thức chính trị, tinh thần trách nhiệm công dân của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, cũng như năng lực thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ của năm học 2021-2022.

2. Yêu cầu:

Tổ chức lớp bồi dưỡng phải đảm bảo tính nghiêm túc, tiết kiệm, tránh hình thức. Nội dung bồi dưỡng phải thiết thực, phù hợp với đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới đảm bảo phục vụ tốt cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục. Bố trí, phân công đội ngũ báo cáo viên phải có trình độ chuyên môn, nắm vững, hiểu rõ tình hình thực tiễn.

Việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch covid – 19 theo quy định.

Các lớp bồi dưỡng chính trị hè cho cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên đều tổ chức cho học viên viết thu hoạch.

II. Đối tượng, nội dung, tài liệu và thời gian tổ chức bồi dưỡng:

1. Ở huyện:

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban tuyên giáo huyện ủy tổ chức 01 lớp bồi dưỡng chính trị hệ cho cán bộ quản lý giáo dục và chủ tịch Công đoàn cơ sở của các đơn vị trường trực thuộc phòng Giáo dục – Đào tạo huyện.

1.1. Đối tượng: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục – Đào tạo, Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn cơ sở các đơn vị trường trực thuộc Phòng Giáo dục & Đào tạo.

1.2. Thời gian bồi dưỡng: 02 ngày (ngày 12 và 13 tháng 8 năm 2021)

1.3. Địa điểm và hình thức bồi dưỡng:

- Địa điểm: Điểm cầu trung tâm (Hội trường Huyện ủy) và các điểm cầu của 13 xã, thị trấn (trừ xã Krông Năng); (có danh sách thành phần, số lượng, địa điểm cụ thể đính kèm theo).

- Hình thức: Tổ chức nghe giảng trực tuyến và nghiên cứu tài liệu.

1.4. Nội dung quán triệt:

- Những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

- Chuyên đề toàn khóa, năm 2021 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc*”.

- Tình hình thế giới và trong nước nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2021.

- Tình hình kinh tế - xã hội nổi bật của địa phương trong 6 tháng đầu năm 2021 và việc triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch hành động của đảng bộ địa phương thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Hướng dẫn viết thu hoạch (Bài thu hoạch nộp về phòng Giáo dục – Đào tạo để chuyển qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy chấm).

1.5. Tài liệu nghiên cứu học tập:

- Văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (tập 1, tập 2) do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự thật in và phát hành;

- Tài liệu những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIII, do Hội đồng lý luận Trung ương biên soạn.

- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tài liệu tìm hiểu một số thuật ngữ trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Tài liệu chuyên đề toàn khóa, năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc*”; các tài liệu khác của cấp ủy địa phương cung cấp (Nghị quyết Đảng bộ, chương trình, kế hoạch hành động thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Krông Pa Lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025...)

- Các đơn vị trường cử cán bộ, giáo viên trực tiếp đến nhận tài liệu tại Phòng Giáo dục và Đào tạo (đ/c Lợi).

1.6. Đánh giá kết quả bồi dưỡng chính trị:

- Học viên tham gia các bồi dưỡng chính trị hè phải viết bài thu hoạch.
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức chấm điểm và đánh giá kết quả.

1.7 Báo cáo viên: Do Ban Tuyên giáo Huyện ủy bố trí phân công.

1.8. Kinh phí tổ chức đợt bồi dưỡng: Sử dụng kinh phí chi sự nghiệp giáo dục năm 2021.

2. Ở các cơ sở giáo dục

2.1. Đối tượng: Là cán bộ giáo viên nhân viên của đơn vị trường (trừ số đã tham gia bồi dưỡng trong các ngày 12,13/8/2021).

2.2. Thời gian bồi dưỡng: 02 ngày; do các đơn vị trường bố trí hoàn thành chậm nhất là ngày **05/9/2021**. (xây dựng và gửi kế hoạch về Phòng GD&ĐT trước khi tổ chức 03 ngày).

2.3. Địa điểm bồi dưỡng: Tại các cơ sở giáo dục.

2.4. Nội dung: (như lớp bồi dưỡng cán bộ quản lý và chủ tịch Công đoàn ở huyện)

2.5. Tài liệu bồi dưỡng:

- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tài liệu tìm hiểu một số thuật ngữ trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Tài liệu chuyên đề toàn khóa, năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc*”; các tài liệu khác của cấp ủy địa phương cung cấp (Nghị quyết Đảng bộ, chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Krông Pa Lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025...)

- Các đơn vị trường có trách nhiệm sao in tài liệu cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng tại cơ sở.

2.6. Báo cáo viên: Là Cán bộ quản lý, Chủ tịch CĐCS đã tham gia bồi dưỡng ở cấp huyện.

2.7. Đánh giá kết quả bồi dưỡng chính trị:

- Học viên tham gia các bồi dưỡng chính trị hè phải viết bài thu hoạch.

- Phòng Giáo dục – Đào tạo tổ chức chấm điểm và đánh giá kết quả

2.8. Kinh phí tổ chức đợt bồi dưỡng: các đơn vị trường học sử dụng kinh phí chi thường xuyên năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

Phòng Giáo dục & Đào tạo triệu tập học viên, theo dõi, quản lý lớp học; cung cấp tài liệu; ra đề, biểu điểm, hướng dẫn chấm bài thu hoạch; tổ chức chấm các bài thu hoạch của Giáo viên ở các cơ sở giáo dục và đánh giá kết quả đợt bồi dưỡng; Thông báo kết quả đợt bồi dưỡng của từng học viên đến các đơn vị có cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng. Chuẩn bị kinh phí bồi dưỡng cho báo cáo viên theo quy định.

2. Các đơn vị trường trực thuộc Phòng Giáo dục & Đào tạo:

Giao nhiệm vụ cho Hiệu trưởng các trường THCS chịu trách nhiệm phối hợp với Lãnh đạo các đơn vị trường trên địa bàn, chuẩn bị các điều kiện (ở các đầu cầu theo từng cụm xã, liên xã) như: Hội trường, cơ sở vật chất, nước uống, chuẩn bị nước rửa tay sát khuẩn, khẩu trang y tế đảm bảo an toàn trong việc phòng chống dịch bệnh covid -19.

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng tại đơn vị (nộp kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng về phòng GD&ĐT trước khi tổ chức 02 ngày); chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất, kinh phí, nước uống; sao in tài liệu phục vụ lớp bồi dưỡng; chuẩn bị nước rửa tay sát khuẩn đảm bảo an toàn trong việc phòng chống dịch bệnh covid -19; tổ chức, phân công báo cáo viên truyền đạt nội dung các chuyên đề đã được tiếp thu ở huyện (nêu ở 1.4 - phần nội dung); tổ chức viết bài thu hoạch, nộp về Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 08/9/2021.

3. Đề nghị Ban tuyên giáo huyện ủy:

Ban tuyên giáo Huyện ủy bố trí, phân công báo cáo viên truyền đạt nội dung các chuyên đề (nêu ở 1.4 - phần nội dung); cung cấp tài liệu; ra đề, biểu điểm, hướng dẫn chấm bài thu hoạch; tổ chức chấm các bài thu hoạch của cán bộ quản lý và Chủ tịch Công đoàn cơ sở các đơn vị trường học; đánh giá kết quả đợt bồi dưỡng.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng chính trị trong hè 2021 của ngành, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường nghiêm túc triển khai thực hiện, có vấn đề gì chưa rõ cần liên hệ với Phòng GD&ĐT để xem xét và có sự chỉ đạo kịp thời. Kế hoạch này thay cho Thông báo triệu tập đối với lớp bồi dưỡng Cán bộ quản lý và chủ tịch Công đoàn ở huyện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo HU (b/cáo; p/hợp);
- UBND huyện (báo cáo);
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các đơn vị trường trực thuộc (t/hiện);
- Lưu VT-CM-TC.



Chu Sỹ Lin

